Nº 180, quinta-feira, 18 de setembro de 201428 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014091800028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 762, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, e considerando,

1 - Que a delegação de competência é utilizada como ins-
trumento de descentralização administrativa e desburocratização, com
a finalidade de assegurar mais celeridade e objetividade às decisões,
respeitada a legalidade pertinente, situando-se na proximidade dos
fatos, pessoas ou problemas a atender, conforme o disposto no artigo
11 do Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967;

2 - Que é facultado às autoridades da Administração Federal
delegar competência para a prática de atos administrativos, no âmbito
de suas atribuições e administração, conforme o artigo 12 do mesmo
Decreto-Lei;

3 - Que a delegação de competência não envolve a perda,
pelo delegante, dos correspondentes poderes, sendo-lhe facultado,
quando entender conveniente, exercê-los mediante avocação do caso,
sem prejuízo de validade da delegação, conforme dispõe o parágrafo
único, do artigo 2°, do Decreto nº 83.937, de 6 de setembro de
1979;

4 - Que, nos termos da Resolução CONSUNI 116, anexo I,
art. 2º e incisos, c/c arts. 3º, 4º e 6º, compete à Coordenação Geral da
Agência de Inovação da UFABC planejar, coordenar e implementar
todas as atividades da Agência de Inovação, assim como as previstas
pelos arts. 15 e 16 da mesma norma; resolve:

Art. 1º DELEGAR competência ao Coordenador da Agência
de Inovação da UFABC - InovaUFABC para representar esta Uni-
versidade Federal perante o INPI - Instituto Nacional da Propriedade
Industrial e outras Instituições Públicas e Privadas nos assuntos re-
lacionados à Propriedade Intelectual, tais como: processamento de
pedidos e assinatura de documentos, procurações, formulários, pe-
tições, contratos e todos os outros eventuais documentos correlatos à
área, salvo aqueles que legalmente sejam de competência exclusiva
do Reitor.

KLAUS WERNER CAPELLE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 875, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, de-
signado nos termos da Portaria nº 746/2014/GR/IFAP, de 19/08/2014,
publicada no DOU de 21/08/2014, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista o que consta no Processo nº 23228.500435/2014-02,
resolve:

Art. 1º - Reclassificar a candidata DÉBORA REGINA DOS
SANTOS ARRAES, no Concurso Público para provimento de cargo
docente homologado através do Edital publicado no DOU de
12.09.2013, Seção III, pag. 60-61, disciplina área: Educação Especial
e Inclusiva, reposicionamento como candidata final da lista dos apro-
vados/classificado da banca, 27.

MARIO RODRIGUES DA SILVA

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO
DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

RETIFICAÇÕES

No Diário Oficial da União nº 178, de 16 de setembro de
2014, Seção 1, pág. 30, no Despacho da Secretária n° 225, em 15 de
setembro de 2014, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Edu-
cação Superior, onde se lê: "Processo n° 23000.000404/2013-01",
leia-se: "Processo n° 23000.000404/2013-21".

No Diário Oficial da União nº 178, de 16 de setembro de
2014, Seção 1, pág. 30, na ementa da Portaria nº 561, de 15 de
setembro de 2014, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Edu-
cação Superior, onde se lê: "Processo MEC n° 23000.017731/2011-
51", leia-se: "Processo MEC n° 23000.017018/2011-15".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 8.541, DE 16 DE SETEMBRO DE 2014

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria nº 4766 de 15 de julho de 2011, publicada no Diário Oficial
da União de 18 de julho de 2011, resolve:

Prorrogar por mais um ano, as vigências do Concurso Pú-
blico de que trata o Edital nº 63 de 1º de abril de 2013, publicado no
Diário Oficial da União de 03 de abril de 2013, a saber:

I - Edital de homologação nº 324, de 26 de setembro de
2013, publicada no DOU de 27 de setembro de 2013 - Prorrogada até
26 de setembro de 2015

C a rg o s :
Administrador - Administração Hospitalar
Enfermeiro - Geral
Enfermeiro - Pediatria
Enfermeiro - Psiquiatria
Enfermeiro - Terapia Intensiva Neonatal
Fonoaudiólogo
Médico - Geriatra
Médico - Intensivista
Médico - Intensivista Neonatal
Médico - Intensivista Pediátrico
Médico - Obstetra
Médico - Ortopedista

Médico - Pediatra - Emergência Pediátrica
Médico - Pneumologista
Médico - Radiologista
Médico Veterinário
Odontólogo - para pacientes com necessidades especiais
Odontólogo - Pediatria
II - Edital de homologação nº 341, de 07 de outubro de 2013,

publicada no DOU de 08 de outubro de 2013 - Prorrogada até 07 de
outubro de 2015

C a rg o s :
Assistente de Laboratório - Odontologia
Técnico de Laboratório - Análises Clínicas
Técnico em Enfermagem - Geral
Técnico em Enfermagem - Obstetrícia e Neonatologia
Técnico em Enfermagem - Psiquiatria
Técnico em Radiologia
III- Edital de homologação nº 366, de 21 de outubro de

2013.
DOU de 23 de outubro de 2013 - Prorrogada até 22 de

outubro de 2015
C a rg o s :
Médico - Cardiologista
Médico - Hematologista

ROBERTO ANTONIO GAMBINE MOREIRA

CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

PORTARIA Nº 8.568, DE 17 DE SETEMBRO DE 2014

O Diretor do Instituto de Geociências do Centro de Ciências
Matemáticas e da Natureza da UFRJ, nomeado pela Portaria no 4314,
publicada no DOU no 229 Seção 2, de 1/12/2010, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação de Professor Substituto referente, ao edital no 270 de
1o/9/2014, publicado no DOU no 168, de 2/9/2014:

Departamento de Geografia
Setorização:Geoprocessamento
1- Paula Maria Moura de Almeida
2- Isabela Habib Canaan
3- Fernando Ramalho Gameleira Soares
4- Roberta de Oliveira Costa

ISMAR DE SOUZA CARVALHO

ronaldocalixto
Realce